
Índice
PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABEIRA 2 ................................................................................................................................................................ 

EXTRATO DE CONTRATO – RESENHA DO CONTRATO Nº. 065/2018 – TOMADA DE PREÇO Nº 002/2018. 2 ............................................................... 
PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS 2 ................................................................................................................................. 

AVISO DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 053/2018 2 ...................................................................................................................................... 
AVISO DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 054/2018 – CPL/PMFN 2 .................................................................................................................. 
AVISO DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 055/2018 2 ...................................................................................................................................... 
TOMADA DE PREÇOS Nº 08/2018 3 ........................................................................................................................................................................... 
PORTARIA N.º 059– A/2018 – GP 3 ............................................................................................................................................................................ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO MARANHãO 3 ............................................................................................................................ 
AVISO DE LICITAÇÃO 021/2018 3 .............................................................................................................................................................................. 
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 022/2018 3 ..................................................................................................................................... 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE 3 ................................................................................................................................................... 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2018 4 ....................................................................................................................... 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20181412003/2018 4 ................................................................................................................................................... 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUTóIA 4 ........................................................................................................................................................................ 
PORTARIA Nº. 1394/2018 4 ....................................................................................................................................................................................... 
PORTARIA Nº. 1395/2018 4 ....................................................................................................................................................................................... 
PORTARIA Nº. 1396/2018 5 ....................................................................................................................................................................................... 

ANO IV * Nº 1992
SãO LUíS
18 DE DEZEMBRO DE 2018

1/6www.famem.org.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABEIRA

EXTRATO DE CONTRATO – RESENHA DO CONTRATO Nº.
065/2018 – TOMADA DE PREÇO Nº 002/2018.

OBJETO: serviços de assessoria jurídica para análise do cálculo
do Valor Adicionado Fiscal do Município referente à cota parte
do repasse constitucional  do Imposto sobre a Circulação de
Mercadorias  e  sobre  Prestação  de  Serviços  de  Transportes
Interestadual ,  Intermunicipal  e  de  Comunicação
(ICMS).  PARTES:  Secretaria  Municipal  de  Finanças  e  a
empresa CASTELO BRANCO & ARAUJO ADVOGADOS. BASE
LEGAL:  Lei  Federal  Nº  8.666/93  e  demais  normas
regulamentares  pertinentes  à  espécie.  VALIDADE  DO
CONTRATO: O prazo de vigência do presente instrumento é de
12 (doze)  meses,  podendo ser  prorrogado de acordo com o
a r t i g o  5 7  d a  L e i  N º :  8 . 6 6 6 / 9 3 .  R E C U R S O S
ORÇAMENTÁRIOS:  02;  02;  04;  04.122;  04.122.0003;
04.122.0003.2009; 04.122.0003.2009 – 3.3.90.39; RECURSOS
PRÓPRIOS DO MUNICÍPIO. VALOR DO CONTRATO: O valor
estimado para a prestação dos serviços será de, no máximo,
15% (quinze por cento) do valor do êxito auferido pelos serviços
prestados pela Contratada, de acordo com a cotação de preços
r e a l i z a d a .  F O R O :  C o m a r c a  d e  R o s á r i o  –
MA.  ASSINATURAS:  Srº.  Célio  Teixeira  de  Almeida  –
Secretário de Finanças (CONTRATANTE) e Srª. Dionea Diniz
Castelo Branco dos Santos – Administradora (DETENTOR DO
CONTRATO). Bacabeira – MA, 22 de novembro de 2018.

Publicado por: JOAO FLORENCIO MONTEIRO NETO
Código identificador: 6695940dd775af070e8ded01f129d249

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS
NOGUEIRAS

AVISO DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº
053/2018

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS-
MA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

AVISO DE LICITAÇÃO: Pregão Presencial Nº 053/2018

 

A  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  FORTALEZA  DOS
NOGUEIRAS-MA,  através  da  Comissão  Permanente  de
Licitação-CPL,  torna  público  que  realizará  licitação  na
modalidade  Pregão  Presencial    que  tem por  objeto  a
Contratação de empresa do ramo para a  prestação de
serviços  de  locação  de  veículos,  (UTILITÁRIOS,  DE
PASSEIO, VAN/MICROÔNIBUS, ÔNIBUS, MICROÔNIBUS)
COM  MOTORISTA,  para  suprir  as  necessidades  da
Administração Municipal no exercício de 2019, conforme
Termo de Referência. Tipo Menor Preço por Item. LOCAL:
Sede da Prefeitura. Localizada na Rua Rui Barbosa, nº 125-
Centro. DATA DE ABERTURA: 10/01/2019. HORÁRIO: 08:30h.
Recebimento dos envelopes e início da habilitação. Local: Sala
de reunião da CPL, localizada na Rua Rui  Barbosa,  nº 125,
Centro, Fortaleza dos Nogueiras - MA. AQUISIÇÃO DO EDITAL:
até três dias úteis antes da data da abertura do certame na sala
da CPL. Os interessados poderão adquirir o edital pagando a
taxa de R$ 20,00 em horário comercial  das 08:00 ás 12:00
horas. Fortaleza dos Nogueiras (MA), 17 de dezembro de 2018.
Faustiana  Nogueira  de  Feitas  –  Pregoeira  Municipal.  Odair
Pinheiro  Miranda  –  Secretário  Municipal  de  Administração,
Planejamento e Finanças.

Publicado por: GABRIELA LIMA BARROS
Código identificador: 139e2962803b2e3dffaccbfa7dd2faf4

AVISO DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº
054/2018 – CPL/PMFN

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS -
MA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

AVISO  DE  LICITAÇÃO:  Pregão  Presencial  nº  054/2018  –
CPL/PMFN

A  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  FORTALEZA  DOS
NOGUEIRAS-MA,  através  da  Comissão  Permanente  de
Licitação  -  CPL,  torna  público  que  realizará  licitação  na
modalidade Pregão Presencial  visando a Contratação de
empresas especializadas na Manutenção e Limpeza com
Coleta de Lixo Urbana e retirada de entulhos das ruas e
avenidas do município de Fortaleza dos Nogueiras/MA,
para exercício de 2019, conforme Termo de Referência.
Tipo  Menor  Preço  por  Item.  LOCAL:  Sede  da  Prefeitura.
Localizada  na  Rua  Rui  Barbosa,  nº  125-Centro.  DATA  DE
ABERTURA: 11/01/2019. HORÁRIO: 08:30h. Recebimento dos
envelopes e início da habilitação.  Local:  Sala de reunião da
CPL, localizada na Rua Rui Barbosa, nº 125, Centro, Fortaleza
dos Nogueiras -  MA. AQUISIÇÃO DO EDITAL: até três dias
úteis antes da data da abertura do certame na sala da CPL. Os
interessados poderão adquirir o edital pagando a taxa de R$
20,00 (vinte) reais em horário comercial das 08:00 ás 12:00
horas. Fortaleza dos Nogueiras-MA, 18 de dezembro de 2018.
Faustiana Nogueira  de Freitas  –  Pregoeira  Municipal.  Odair
Pinheiro  Miranda  –  Secretário  Municipal  de  Administração,
Planejamento e Finanças.

Publicado por: GABRIELA LIMA BARROS
Código identificador: 91c6b6ae190435753db6ecdf27fdbde7

AVISO DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº
055/2018

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS-
MA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

AVISO DE LICITAÇÃO: Pregão Presencial Nº 055/2018

A  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  FORTALEZA  DOS
NOGUEIRAS-MA,  através  da  Comissão  Permanente  de
Licitação-CPL,  torna  público  que  realizará  licitação  na
modalidade  Pregão  Presencial  que  tem  por  objeto  a
Contratação de empresas do ramo para o fornecimento
parcelado  de  Medicamentos,  Insumos  Hospitalares,
Materiais  Odontológicos,  Laboratoriais  e  Materiais  de
Limpeza Hospitalar a fim de suprir as necessidades da
Casa de Saúde Menino Jesus, Postos de Saúde e Farmácia
Básica  para  o  exercício  de  2019,  conforme  Termo  de
Referência.  Tipo  Menor  Preço  por  Item.  LOCAL:  Sede  da
Prefeitura.  Localizada  na  Rua  Rui  Barbosa,  nº  125-Centro.
DATA  DE  ABERTURA:  14/01/2019.  HORÁRIO:  08:30h.
Recebimento dos envelopes e início da habilitação. Local: Sala
de reunião da CPL, localizada na Rua Rui  Barbosa,  nº 125,
Centro, Fortaleza dos Nogueiras - MA. AQUISIÇÃO DO EDITAL:
até três dias úteis antes da data da abertura do certame na sala
da CPL. Os interessados poderão adquirir o edital pagando a
taxa de R$ 20,00 em horário comercial  das 08:00 ás 12:00
horas. Fortaleza dos Nogueiras (MA), 18 de dezembro de 2018.

SãO LUíS, 18 DE DEZEMBRO DE 2018 * ANO IV * Nº 1992

2/6www.famem.org.br



Faustiana Nogueira  de Freitas  –  Pregoeira  Municipal.  Odair
Pinheiro  Miranda  –  Secretário  Municipal  de  Administração,
Planejamento e Finanças.

Publicado por: GABRIELA LIMA BARROS
Código identificador: 54d641d885a93dfb304a5051f4a2a918

TOMADA DE PREÇOS Nº 08/2018

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  FORTALEZA  DOS
NOGUEIRAS/MA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL

RESULTADO DE LICITAÇÃO

 TOMADA DE PREÇOS Nº 08/2018

                           A Comissão Permanente de Licitação – CPL,
através de sua Presidente, torna público que na licitação em
epígrafe, cujo objeto é a Contratação de empresa visando à
prestação dos serviços na realização de concurso público
para  preenchimento das  vagas  indicadas  no Termo de
Referência,  bem como,  para  formação  do  cadastro  de
reservas  do  Município  de  Fortaleza  dos  Nogueiras/Ma.
Sagrou-se  vencedora  a  empresa:  E.  F.  PESQUISAS  E
PROJETOS  LTDA  -  EPP,  inscrita  no  CNPJ  sob  o  nº
10.886.150/0001-06, apresentando sua proposta nos seguintes
valores: Cargos de Nível Fundamental R$ 55,00 (cinqüenta e
cinco reais); Cargos de Nível Médio R$ 75,00 (setenta e
cinco reais) e Cargos de Nível Superior R$ 110,00 (centos e
dez  reais),  no  valor  total  de  R$  240,00  (duzentos  e
quarenta  reais),  conforme  proposta  de  preços  anexa  ao
processo  licitatório.  Fortaleza  dos  Nogueiras/Ma,  14  de
dezembro de 2018. Gracilene Carreiro Barros, Presidente da
CPL, Decreto nº 019/2018.

Publicado por: GABRIELA LIMA BARROS
Código identificador: b6c49f2cac57e104cb0b93c63dbcd04a

PORTARIA N.º 059– A/2018 – GP

PORTARIA n.º 059– A/2018 – GP

O Prefeito Municipal de Fortaleza dos Nogueiras, Estado do
Maranhão, no uso de suas atribuições legais e constitucionais,

RESOLVE:

Art.  1.º  -  DESIGNAR,  o(a)  Servidor(a)  Municipal  o(a)  Sr.(a)
MANOEL  ALVES  GUIDA  FILHO  –  COORDENADOR  DE
APOIO E DIAGNÓSTICO, para FISCAL DOS CONTRATOS
n.º 329/2018, a execução dos serviços na Construção de
Banheiros  nas  Escolas  Municipais:  Fernão  Dias  (Loc.
Piaçava);  Menino  Jesus  II  (Loc.  Celouras);  Tiradentes
(Loc. Lagoa Feia) e Eliana Nogueira (Loc. Avenida José
Sarney) no município de Fortaleza dos Nogueiras – MA.

Art.  2.º  -  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Fortaleza dos Nogueiras – MA, 03/12/2018

ALEANDRO  GONÇALVES  PASSARINHO  -  Prefeito
Municipal

 

Publicado por: GABRIELA LIMA BARROS
Código identificador: 28d198ed9a17dafb3f1dbbc00bf2e153

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE
DO MARANHãO

AVISO DE LICITAÇÃO 021/2018

A Prefeitura Municipal de Lagoa Grande do Maranhão, Estado
do Maranhão, torna público que no dia 03/01/2019, às 09:00
horas, na sala da Comissão Permanente de Licitação, realizará
licitação  na  modalidade  Pregão  Presencial  tipo  Menor
Preço, tendo por objeto: Contratação de empresa especializada
para  o  fornecimento  de  diversos  materiais  de  consumo  e
contratação  de  serviços  para  o  desenvolvimento  do  Projeto
Festival  de  Esportes  do  município  de  Lagoa  Grande  do
Maranhão  (MA),  através  da  Prefeitura  Municipal,  com  a
organização  e  coordenação  da  Secretaria  Municipal  de
Juventude, Cultura, Desporto e Lazer. O Edital estará disponível
no endereço eletrônico: http://www.lagoagrande.ma.gov.br, na
sala da Comissão Permanente de Licitação – CPL, Rua 1º de
Maio, s/nº, Centro, no horário das 08:00 às 18:00 horas, onde
poderá  ser  consultado  gratuitamente  ou  obtido  mediante  a
entrega de 2 (duas) resmas de papel A4. Informações sobre a
licitação podem ser obtidas pelo telefone (099) 3633-1133. Base
Legal:  Lei  n.º  10.520/2002,  e  subsidiariamente,  pela  Lei  n.º
8.666/93  e  alterações  posteriores,  bem  como  pela  Lei
Complementar  n.º  155/2016 e  Lei  Municipal  nº  167/2012 e
demais  normas  atinentes  à  espécie.  Lagoa  Grande  do
Maranhão/MA, 12/12/2018. Rikart Reardd Cavalcanti Medeiros
- Pregoeiro.

Publicado por: RIKART REARDD CAVALCANTI MEDEIROS
Código identificador: 9da62a6959125350e3c1dae23023392c

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº
022/2018

A Prefeitura Municipal de Lagoa Grande do Maranhão, Estado
do Maranhão, torna público que no dia 03/01/2019, às 11:00
horas, na sala da Comissão Permanente de Licitação, realizará
licitação  na  modalidade  Pregão  Presencial  tipo  Menor
Preço, tendo por objeto: Contratação de Recursos Humanos,
pelo período de 03 (três) semanas na primeira edição e de 03
(três) semanas na segunda edição, para atuarem no apoio ao
Programa Brincando com o Esporte, no Município, visando o
atendimento de crianças e jovens dos 06 aos 17 anos de idade,
incluindo pessoas com deficiência. O Edital estará disponível no
endereço eletrônico: http://www.lagoagrande.ma.gov.br, na sala
da Comissão Permanente de Licitação – CPL, Rua 1º de Maio,
s/nº, Centro, no horário das 08:00 às 18:00 horas, onde poderá
ser consultado gratuitamente ou obtido mediante a entrega de
2 (duas)  resmas de papel  A4.  Informações sobre a licitação
podem ser obtidas pelo telefone (099) 3633-1133. Base Legal:
Lei n.º 10.520/2002, e subsidiariamente, pela Lei n.º 8.666/93 e
alterações posteriores, bem como pela Lei Complementar n.º
155/2016  e  Lei  Municipal  nº  167/2012  e  demais  normas
atinentes  à  espécie.  Lagoa  Grande  do  Maranhão/MA,
12/12/2018.  Rikart  Reardd  Cavalcanti  Medeiros  –  Pregoeiro.

Publicado por: RIKART REARDD CAVALCANTI MEDEIROS
Código identificador: 57f1b67076b6097d48609fa7c5976a03

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR
FIQUENE

SãO LUíS, 18 DE DEZEMBRO DE 2018 * ANO IV * Nº 1992

3/6www.famem.org.br



TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS Nº
003/2018

O Prefeito Municipal de Ribamar Fiquene, estado do Maranhão,
no uso de suas atribuições legais, com base nas informações
constantes no termo de adjudicação da licitação na modalidade
Tomada de Preços, n° 003/2018 e de acordo com o que dispõe o
artigo  43,  inciso  VI  da  Lei  Federal  nº  8.666/93  e  suas
alterações, resolve homologar o objeto do presente processo
l i c i t a t ó r i o  à  e m p r e s a :  C A M P O  A L E G R E
EMPREENDIMENTOS  LTDA,  inscrita  no  CNPJ  nº
09.011.896/0001-89, com sede na Rua Projetada B, Nº 1607,
Centro  –  Governador  Edson  Lobão  –  MA,  vencedora,  com
proposta  apresentada  no  valor  total  de  R$  494.806,63
(quatrocentos e noventa e quatro mil oitocentos e seis
reais e sessenta e três centavos).  Prefeitura Municipal de
Ribamar Fiquene, Estado do Maranhão, em 13 de Dezembro de
2018. Edilomar Nery de Miranda Prefeito Municipal

 

 

 

Publicado por: FERNANDO OLIVEIRA CARNEIRO
Código identificador: bb5e39d260c6fe2298aa4a8dcb4cec7f

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20181412003/2018

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS QUE ENTRE SI
CELEBRAM  A  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  RIBAMAR
FIQUENE  –  MA,  ATRAVÉS  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
INFRAESTRUTURA  E  URBANISMO  E  A  EMPRESA  CAMPO

ALEGRE EMPREENDIMENTOS LTDA. OBJETO: Contratação
de  empresa  de  engenharia  para  execução  dos  serviços  de
recuperação  de  estradas  vicinais  (Br.  010  a  Comunidade
Mulatinho)  no  Município  de  Ribamar  Fiquene  –  MA.
CONTRATO  DE  REPASSE  Nº  833670/2016/MAPA/CAIXA.
PROCESSO  Nº  2654.1033433-21/2016.  BASE  LEGAL:  Este
contrato  tem como amparo  legal  a  licitação  na  modalidade
TOMADA DE PREÇOS nº 003/2018 e rege-se pelas disposições
expressas na Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores e
sujeitando-se aos preceitos de direito público e aplicando-se,
supletivamente, os princípios da teoria geral dos contratos e as
disposições  de  direito  privado.  A  proposta  de  preços  da
empresa  vencedora  passa  a  integrar  este  contrato.  VALOR
GLOBAL:  Pela  execução  das  obras  ora  contratadas,  a
Contratante  pagará  à  Contratada  o  valor  global  de  R$
494.806,63  (quatrocentos  e  noventa  e  quatro  mil
oitocentos  e  seis  reais  e  sessenta  e  três  centavos).
VIGÊNCIA:  O presente contrato iniciar-se-á na data de sua
assinatura e  terá vigência  de 90 (noventa)  dias.  DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA:  ORGÃO  –  10  –  UNIDADE  –  07  -
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA –  AÇÃO –
26.782.0045.1-034  Obras  de  Abertura  e  Recuperação  de
Estradas Vicinais e Pontes – CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
–  4.4.90.51.00  –  Obras  e  Instalações.  SIGNATÁRIOS:  Sr.
Edilomar  Nery  de  Miranda  –  Prefeito  Municipal,  pela
Contratante e o Sr. Noé Dias da Costa Júnior – Representante
Legal,  pela  Contratada.  DATA  DA  ASSINATURA:  14  de
Dezembro de 2018. Ribamar Fiquene (MA), em 14 de Dezembro
de 2018. Sr. Edilomar Nery de Miranda Prefeito Municipal

 

Publicado por: FERNANDO OLIVEIRA CARNEIRO
Código identificador: beaacad5cc41a72f026a6ba8136d2e7f

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUTóIA

PORTARIA Nº. 1394/2018

PORTARIA Nº. 1394/2018

Dispõe sobre a exoneração de pessoal ocupante de cargo em comissão.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TUTÓIA, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do
Município de Tutóia,

RESOLVE:

Art.  1º.Exonerar  AUREA REGINA ARAÚJO  DA  SILVA,  portadora  do  CPF  Nº.  689.887.613-91,do  cargo  em  comissão
de Secretária Adjunta,lotada na Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência Social.

Art. 2º.Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito Municipal de Tutóia, Maranhão, em 11 de dezembro de 2018.

ROMILDO DAMASCENO SOARES

Prefeito Municipal

Publicado por: GEAN NUNES OLIVEIRA
Código identificador: 3df9f76af9eb5c449a335492c6fd5d59

PORTARIA Nº. 1395/2018

PORTARIA Nº. 1395/2018

SãO LUíS, 18 DE DEZEMBRO DE 2018 * ANO IV * Nº 1992

4/6www.famem.org.br



Dispõe sobre a exoneração de pessoal ocupante de cargo em comissão.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TUTÓIA, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do
Município de Tutóia,

RESOLVE:

Art. 1º.Exonerar ROSANA ROCHA DE AQUINO, portadora do CPF Nº. 003.275.853-74, para o exercíciodo cargo em comissão
de Secretário Municipal, lotada na Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência Social.

 Art. 2º. Revogar todos os efeitos da portaria Nº. 003/2018.

Art. 3º.Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito Municipal de Tutóia, Maranhão, em 11 de dezembro de 2018.

ROMILDO DAMASCENO SOARES

Prefeito Municipal

Publicado por: GEAN NUNES OLIVEIRA
Código identificador: ed1a78ce9aadc8b134ff5d5f2d41e4f4

PORTARIA Nº. 1396/2018

PORTARIA Nº. 1396/2018

Dispõe sobre a nomeação de pessoal ocupante de cargo em comissão.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TUTÓIA, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do
Município de Tutóia,

RESOLVE:

Art. 1º.Nomear AUREA REGINA ARAÚJO DA SILVA, portadora do CPF Nº. 689.887.613-91,para o exercíciodo cargo em
comissão de Secretário Municipal, lotada na Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência Social.

Art. 2º.Fica delegada a competência de Ordenador de Despesas do Fundo Municipal de Assistência Social e do Fundo Municipal
dos Direitos da Criança e do Adolescente à Secretária Municipal do Trabalho e Assistência Social, ficando autorizado a assinar
empenhos  e  ordens  de  pagamento,  homologar  e  adjudicar  licitações;  assinar  balancetes,  balanços,  orçamentos  e  demais
documentos contábeis, encaminhar documentos, responder diligências e demais solicitações dos Tribunais de Contas do Estado e
da União e a prestar contas de convênios com o Estado ou União.

Parágrafo único. Fica autorizado ao ordenador de despesa, Secretário Municipal do Trabalho e Assistência Social, a movimentar
as contas bancárias por meio de cheques ou emissão de ordens bancárias eletrônicas em conjunto com o Secretário Municipal de
Fazenda, Patrimônio e Finanças.

Art. 3º.Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito Municipal de Tutóia, Maranhão, em 11 de dezembro de 2018.

ROMILDO DAMASCENO SOARES

Prefeito Municipal

 

Publicado por: GEAN NUNES OLIVEIRA
Código identificador: 844cd861be782e797f66e2c918b536dd

SãO LUíS, 18 DE DEZEMBRO DE 2018 * ANO IV * Nº 1992

5/6www.famem.org.br



CLEOMAR TEMA CARVALHO CUNHA

Gestor

www.famem.org.br

FAMEM - Federação dos Municípios do Estado do Maranhão

Avenida dos Holandese, Nº 6, Quadra 08, CEP: 65075380

Calhau - São Luís / MA

Contato: (98) 21095400

www.diariooficial.famem.org.br

SãO LUíS, 18 DE DEZEMBRO DE 2018 * ANO IV * Nº 1992

6/6www.famem.org.br


		2018-12-18T06:00:21-0200




